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Введение

Актуальность темы исследования

Источниками высокотемпературных газовых сред являются объекты природного

(вулканы, гейзеры) и антропогенного происхождения (двигатели авиа и ракетно-

космической техники, турбины ТЭЦ, металлургические заводы и т.д.), знание свойств

которых необходимо для решения экологических задач и предотвращения

чрезвычайных ситуаций. Для таких сред характерны значительные диапазоны

изменения температуры и концентраций газовых компонентов, приводящие к широким

интервалам изменения величины оптической толщины в неоднородной среде.

В газовых средах имеют место процессы молекулярного поглощения, рассеяния и

переизлучения. Интенсивность излучения в таких средах в конкретной

пространственной точке описывается уравнением переноса. Решение этого уравнения в

общем виде известно, однако обратная задача по определению характеристик ядер этого

уравнения требует разработки соответствующего математического аппарата.

Существующие в настоящее время математические методы обработки данных по

спектральным характеристикам не позволяют определить концентрационные поля

компонентов таких сред, поскольку экспоненциальные зависимости пропускания и

поглощения, определяемые законом Бугера, не информативны в случаях оптически

тонких или плотных сред. Вместе с тем разнообразие в спектральных распределениях

коэффициентов поглощения, функций пропускания и излучательной способности газов

позволяет предлагать их использование для анализа изучаемых газовых сред.

Имеющиеся в настоящий момент способы обращения данных позволяют

определять либо концентрацию компонентов газовой среды либо ее температуру.

Существующие методики также имеют привязку к конкретному типу метода измерения

(пассивному или активному) и измерительной аппаратуре.

Поэтому наиболее актуальной является разработка математического аппарата

решения обратной задачи оптики газовых сред – одновременного определения

пространственных распределений температуры и концентраций газовых компонентов в

смеси из измерений собственного или зондирующего излучения – для дистанционного

анализа термодинамически неоднородных газовых сред c значительными градиентами
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температуры и парциальных давлений составляющих, включая наземный и космический

мониторинг атмосферы и возмущающих ее процессов (лесные пожары, выбросы

промышленных предприятий и двигателей и т.д.). При этом он должен быть

ориентирован как на пассивный способ исследования газовой смеси, когда

регистрируется собственное излучение газового объема, так и на активный способ, при

котором регистрируется прошедшее через исследуемый объект излучение от какого-

либо дополнительного источника (в основном лазера) при комплексном учете

характеристик триады – «источник-среда-приемник» при выборе наиболее

эффективного алгоритма диагностики исследуемого объекта (высокотемпературного

газового объема). Требуется разработать общую схему, приводящую к

аргументированному численному ответу о температуре и концентрации каждой

составляющей рассматриваемого газового облака, с учетом теоретически обоснованных

пределов в задаче дистанционной диагностики излучающего объекта.

Ориентация исследования на оба дистанционных метода (активный и пассивный)

приводит к разделению работы на три части. Первая заключается в построении физико-

математических моделей описания спектральных характеристик нагретых газовых сред.

Вторая состоит в изучении влияния внешних параметров лазерного излучения (центра и

спектральной ширины линии) на результат взаимодействия с рассматриваемой средой.

Третья посвящена конкретному решению задачи по определению термодинамических

характеристик сред.

Цели и задачи диссертационной работы

Целью работы является разработка методики дистанционного определения

термодинамических параметров (температуры и парциальных давлений компонентов)

неоднородной газовой среды по измеренным спектральным характеристикам излучения

или поглощения.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Предложить физико-математическую модель распространения излучения в

газово-аэрозольной среде.

2. Разработать алгоритмы и многофункциональное программное обеспечение

(ПО), реализующие точные расчеты коэффициентов и функций поглощения,

пропускания и излучательной способности газово-аэрозольных сред.
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3. Проанализировать влияние на результаты моделирования спектрального

центра и ширины лазерной линии излучения.

4. Предложить методику для определения численных значений температуры и

парциальных давлений компонентов нагретой неоднородной газовой среды из данных

измерений ее спектральной зависимости излучения или поглощения.

Методы исследования

Физико-математическая модель распространения излучения в газово-аэрозольной

среде основана на первых физических принципах (законе Ламберта-Бугера-Бера и

теории Ми) и использовании метода прямого расчета (line-by-line).

Разработка программного обеспечения, реализующего расчеты спектральных

характеристик газово-аэрозольных сред, расчеты энергий и центров колебательно-

вращательных переходов гетероядерных двухатомных молекул, а также решение

обратной задачи оптики газовых сред, производится в среде разработки ПО Microsoft

Visual Studio 2012 на языке программирования C#.

При выполнении работы, носящей мультидисциплинарный характер,

применялись спектроскопические и математические методы изучения состава газово-

аэрозольных сред, включая нелинейный метод наименьших квадратов, математической

статистики, линейной алгебры, а также информационные технологии и

программирование.

Положения, выносимые на защиту

I. Использование набора энергий уровней VJE для двухатомной гетероядерной

молекулы угарного газа, рассчитанных для всех значений колебательного квантового

числа 20V  и вращательного квантового числа 60J  по стандартной

формуле      
2 32 31 1 1 ...VJ V V V VE G B J J D J J H J J        , где GV – энергия

колебательного уровня, BV, DV, HV – эффективные вращательная и центробежные

константы, для определения констант Данхема klY в формуле

 
,

1
[ 1 ]

2

k

Данхем l

VJ kl

k l

E Y V J J
 

   
 

 с максимальными значениями k = 4 и l = 3,

предсказывает значения центров линий генерации СО-лазера
Данхем для переходов с

20 40V  .
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II. Измерение ослабления интенсивности лазерного излучения с центром  и

шириной  , прошедшего через газовый объем при фиксированных значениях

давления Р и температуры θ, при условии 2газ газ     , где газ , газ – центр и

ширина спектральной линии поглощения газа, и использование полиномиальной

зависимости  от функции пропускания T вида: i

i

i

aT  , где ia – коэффициенты,

найденные методом наименьших квадратов по набору значений обратной зависимости

 
 ( , )exp ( , , , )

( , )

A v v f P v L dv
T

A v v d

  
 

 




, где ( , )A   – контур линии генерации,

( , , , )f P v L – оптическая толщина газового объема, дает значение спектральной ширины

лазерной линии  .

III.1 Функции пропускания (излучения) F температурно- и концентрационно-

пространственно неоднородных газовых смесей в выбранных спектральных интервалах

1 , 2 , … , n в диапазоне температур  = 300–2500 К и парциальных давлений

 = 1,013·10
-2

–1,013·10
2
кПа аппроксимируются степенным полиномом вида

i j
ij

i j

F a   , где ija – коэффициенты, определяемые для одного из компонентов

смеси методом наименьших квадратов по результатам расчетов спектральных

характеристик по методике line-by-line с учетом спектрального контура и ширины

лазерной линии, параметров и контура спектральных линий поглощения

анализируемого газового компонента среды, а также спектральной характеристики и

обнаружительной способности фотоприемника.

III.2 Численное решение системы уравнений 1 1
экспF F , 2 2

экспF F , … эксп

n nF F ,

где iF – функция пропускания (излучения), соответствующая i -му спектральному

интервалу i , эксп
iF – экспериментальное значение для i -го спектрального интервала,

дает искомые значения температуры  и парциального давления  .

Достоверность научных положений и других результатов

Достоверность положения I подтверждается согласием рассчитанных значений

энергий некоторых колебательно-вращательных (КВ) уровней молекулы СО и центров

линий генерации СО-лазера с их значениями из других работ. Расхождение сo

значениями энергий уровней из [1, 2] для V < 20 и J < 20 не превышают 0,02 см
-1

.
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Отличие от значений центров линий излучения лазера из [1, 2, 3], а также полученными

данными из интерпретации эксперимента [4] не превышает 0,02 см
-1

. Для перехода

'' 35 ' 33V V   различие предсказанных значений центров с данными [5, 6] и

данными, полученными из интерпретации эксперимента [7], составляет менее 1 см
-1

.

Обоснованность положений II и III опирается на тестирование предложенных

методик по замкнутой схеме: предварительные результаты расчетов спектральных

характеристик по прямой задаче служат исходными данными в обратной задаче, и

оценка справедливости предложенных методик гарантируется сравнением входных

данных прямой задачи с данными, найденными из решения обратной.

Например, при определении спектральной ширины  линий излучения СО-

лазера 17P(14) и 17P(20) по предложенной методике (положение II) с использованием в

качестве газа водяного пара расхождение между исходными и найденными значениями

 составляет не более 3,5%. А в случае использования квазимонохроматического

излучения двух линий генерации СО-лазера 7P(20) и 8P(26) для определения

термодинамических параметров водяного пара расхождение между исходными

значениями температуры  и парциального давления
2H O и найденными по


[…]


25

6 0,397 0,440 0,047 2,374 1,448 2,699

12 0,765 0,385 0,003 1,990 1,008 1,935

16 0,951 0,556 0,500 0,419 0,376 0,407

Из анализа термодинамических параметров, приведенных в таблице 4.17, следует,

что
2H O возрастает при увеличении частоты оборотов крыльчатки на всех высотах

регистрации за исключением h = 15 см. Увеличение
2H O должно быть обусловлено

возрастанием концентрации водяного пара в факеле, так как для
2CO таких

закономерностей не наблюдается. В том случае, если бы диаметр факела существенно

изменялся на различных скоростях вращения крыльчатки, то данные вариации нашли

бы одинаковое отражение как на значениях
2H O , так и

2CO .

На рисунках 4.17 и 4.18 в качестве примера представлены результаты расчета

теоретических значений функции пропускания в сравнении с экспериментальными

значениями для спектральных областей 2,7 мкм и 4,3 мкм соответственно.

В области 4,3 мкм при h = 25 см возрастание частоты вращения крыльчатки

приводит к уменьшению
2CO (таблица 4.17), что наблюдается и в экспериментальном

спектре.
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Рисунок 4.17 –Спектральные зависимости функции пропускания исследуемого факела в

области 2,7 мкм

■, ▲ и ● – эксперимент, линии – расчет.

Рисунок 4.18 – Спектральные зависимости функции пропускания исследуемого факела в

области 4,3 мкм

4.5 Выводы

Разработана методика определения термодинамических параметров горячих газов

из дистанционных пассивных или активных оптических измерений. Данная методика
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может иметь широкое применение для дистанционного определения ИК-сигнатур

летательных аппаратов, индустриальных и вулканических эмиссий и т.п.

Проведена реализация методики для случаев квазимонохроматического и

широкополосного излучения. Показано, что математический аппарат обеспечивает

ошибку определения температуры и парциального давления исследуемого газа не более

1 % в первом случае и не более 10 % во втором случае.

Методика апробирована на эксперименте по измерению ФП факела,

образованного в результате сжигания этанола в условиях приземного слоя атмосферы.

Рассчитанные теоретические спектральные зависимости ФП с найденными значениями

температуры и парциальных давлений водяного пара и углекислого газа качественно

хорошо согласуются с экспериментальными данными. Определенные значения

температуры также не противоречат данным измерений термопар.
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Заключение

В результате проведенных исследований были получены следующие результаты.

Выполнен анализ существующих методов решения прямых задач оптики газовых

сред и оптических методов определения характеристик неоднородных газовых сред,

позволяющий говорить о необходимости разработки новых алгоритмов обращения

данных дистанционных измерений с целью получения количественных данных о

термодинамических параметрах высокотемпературных неоднородных газовых сред.

Построена физико-математическая модель распространения излучения в газово-

аэрозольной среде, которая за счет учета параметров и характеристик триады

«источник-среда-приемник» позволяет получать теоретические результаты,

максимально приближенные к экспериментальным измерениям в широких интервалах

изменения температуры и давления газовой смеси.

Создано программное обеспечение «TRAVA», обеспечивающее формирование

для различных значений температуры и давления баз данных параметров спектральных

линий поглощения молекул и расчет различных спектральных характеристик газово-

аэрозольных сред: коэффициентов поглощения газов, коэффициентов аэрозольного

ослабления, оптических толщ, функций пропускания, функций поглощения,

энергетической яркости.

Предложена методика определения прецизионных значений центров линий

излучения лазеров на двухатомных молекулах в ИК диапазоне на примере СО-лазера.

Проведен анализ влияния спектральной ширины линии излучения лазера на

измеряемые коэффициенты поглощения и функции пропускания газов. Показано, что

величина ширины линии излучения оказывает сильное влияние на измеряемые

величины.

Предложен простой способ определения спектральной ширины лазерной линии,

который предполагает использование газового объема (при фиксированных давлении и

температуре) для определения спектральной ширины лазерной линии по измеренной

функции пропускания излучения лазера на основе ранее рассчитанной теоретической

зависимости функции пропускания от спектральной ширины линии излучения лазера.
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Предложена новая методика для определения температуры и парциальных

давлений компонентов нагретой газовой среды из активных (по функции пропускания)

или пассивных (по собственному излучению) дистанционных измерений.

Проведена реализация методики для случаев квазимонохроматического и

широкополосного излучения. Показано, что математический аппарат обеспечивает

ошибку определения температуры и парциального давления исследуемого газа не более

1 % в первом случае и не более 10 % во втором случае.

Методика апробирована на интерпретации эксперимента по измерению ФП

факела, образованного в результате сжигания этанола в условиях приземного слоя

атмосферы. Рассчитанные теоретические спектральные зависимости ФП с найденными

значениями температуры и парциальных давлений водяного пара и углекислого газа

качественно хорошо согласуются с экспериментальными данными. Определенные

значения температуры также не противоречат данным измерений термопар.

Разработанная методология извлечения данных о термодинамических параметрах

излучающих высокотемпературных сред внесет свой вклад в фундамент для создания

высокоэффективных оптических систем и обеспечит получение необходимой

информации для своевременного обнаружения неполадок в работе двигателей

различного назначения, опасных природных явлений на поверхности и в атмосфере

Земли, экологического обеспечения природно-хозяйственной деятельности, выявления

фактов и источников загрязнения окружающей среды и других прикладных задач.

128

Список сокращений и условных обозначений

АЧТ – абсолютно черное тело

БД – база данных

ИК – инфракрасный

КВ – колебательно-вращательный

ПО – программное обеспечение

ПСЛ – параметры спектральных линий

СИМ – спектрально измерительный модуль

УФ – ультрафиолетовый

ФИ – функция излучения

ФП – функция пропускания

ФПУ – фотоприемное устройство

ЭМ – электромагнитный
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Приложение А. Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ