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Диссертационная работа Каширского Д.Е. посвящена довольно сложной проблеме -
дистанционному анализу высокотемпературных газово-аэрозольных сред на основе определения
их термодинамических параметров по спектральным зависимостям их излучательных и
поглощательных характеристик. Целью автора было создание информационного ресурса по
программному обеспечению дистанционных оптических исследований пространственно­
неоднородных газово-аэрозольных сред. Рассмотрены прямая и обратная задачи оптики газовых
сред. Первая задача - вычисление спектральных характеристик газов (излучательной способности,
пропускания, коэффициентов поглощения) по практически точной методологии прямых расчетов
(line by line) для заданных условий оптической трассы. Вторая задача - выполнение
дистанционной диагностики газового объема, с выдачей информации о газовом составе и
температурном режиме по заданной спектральной зависимости его излучения или поглощения с
учетом характеристик фотоприемника. Автором проведена разработка информационно­
вычислительного комплекса, позволяющего решать эти задачи газоанализа.

Разработанная методология извлечения данных о термодинамических параметрах
излучающих/поглощающих высокотемпературных сред внесет свой вклад в фундамент для
создания высокоэффективных оптических систем и обеспечит получение информации, которая
необходима для своевременного обнаружения опасных природных явлений на поверхности и в
атмосфере Земли, гидрометеорологического обеспечения природно-хозяйственной деятельности,
выявления фактов и источников загрязнения окружающей среды и других прикладных целей. В
связи с вышеизложенным диссертационная работа Каширского Д.Е. является актуальной.

Положительным аспектом диссертации является разработка пакета программ «TRAVA»
позволяющих получать количественные данные по оптическим характеристикам газово­
аэрозольных сред, научная и практическая ценность которого подтверждена государственной
регистрацией программ.

Научная новизна и значимость работы Каширского Д.Е. заключается в решении комплекса
задач, связанных с распространением электромагнитного излучения в газовых средах с широким
диапазоном температур. К результатам, отражающим новизну проведенных исследований, следует
отнести следующее:

1. Способ расчета уровней энергий и центров линий излучения лазеров на двухатомных
молекулах, базирующийся на расчете уровней энергий по вращательным и центробежным
постоянным.

2. Методика определения ширины лазерной линии.

3. Методика построения температурного и концентрационного полей газового объема,
отличающаяся от других способов возможностью применения, как для пассивных, так и активных
дистанционных методов, работоспособная в широкополосных и квазимонохроматических
спектральных интервалах.

В связи с этим, положительным моментом диссертационной работы Каширского Д.Е.
является ее комплексный характер, включающий результаты по спектроскопическим,
математическим, оптическим исследованиям.

Основные положения и выводы, полученные в диссертации, опубликованы в научных
журналах, входящих в перечень ВАК (15 статей), и в трудах международных конференций (9
публикаций). Достоверность результатов обеспечивается высоким уровнем владения автором
программирования и подтверждается хорошим согласием расчетных данных, полученных в
диссертации, с экспериментальными даннымии расчетами по замкнутым схемам.

По автореферату имеются следующие замечания:
1. Предложенная во второй главе модель переноса излучения учитывает континуальное

поглощение только водяного пара, хотя существуют модели континуального поглощения и для
других молекул.

2. Из автореферата не ясно, какие базы данных спектральных линий поглощения могут
быть использованы в разработанной соискателем программе «TRAVA». Возможно, изложение
этого есть в диссертации.

Однако указанные замечания не снижают ценности работы.
Считаю, что диссертационная работа Каширского Д.Е. может быть квалифицирована как

завершенная научная работа, которая вносит существенный вклад в решение задач дистанционной
диагностики газовых термодинамически неоднородных сред.

По научной и практической значимости выводов и рекомендаций, объему и актуальности
проведенных исследований данная диссертация в целом удовлетворяет требованиям ВАК РФ,
предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор, Каширский Данила Евгеньевич,
заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности 01.04.05 - Оптика.
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